87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º e 2º da Lei

nº 8.010, de 29 de março de 1990, no art. 2º, inciso I, alíneas "e", "f" e "g", da Lei nº 8.032, de 12 de abril de

1990, e no art. 9º, inciso II, alínea "h", da Lei nº 10.865, de 30 de abril de 2004, resolve:

Art. 1º Fixa em US$ 229.223.274 (duzentos e vinte e nove milhões, duzentos e vinte e três mil e

duzentos e setenta e quatro dólares americanos) o valor do limite global anual, para o exercício de 2025,

relativo à importação de bens destinados à pesquisa científica e tecnológica, para fins de aplicação do

disposto no art. 1º da Lei nº 8.010, de 29 de março de 1990, no art.